
UNIVERSITETI "NENE TEREZA' NÉ SHKUP
YHVIBEP3hTET "MAJKA TEPE3A" BO CKO[IJE
"MOTHER TERESA" UNIVERSITY IN SKOPJE

BP3 OCHOBa Ha qneH 103 CTaB I Tot-iKa 8 H qneH 34
CTaB I on 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 06pa30BaHHe
(„CJIY)K6eH BeCHHK Ha Peny6JIHKa MarceA0HHja" 6p.
82/2018 H „CJIPK6eHBeCHMK Ha Peny6JIHKa CeBepHa
MalCA0HHja" 6p. 178/21), CeHaTOT Ha

YHHBeP3HTeTOT„MajKa Tepe3a" BO CK0flje, Ha

ceAHHUaTa onpxaF1a Ha 02.09.2024 roAHHa, ja A0Hece
cneAHarra:

noJIMTHKA 3A CHPEWBA1-bE HA
KOPYIIUMJATA HA YHMBEP3MTETOT

"MAJKA TEPE3A" BO CROIIJE

Llema Ha OBOj AOKYMeHT e na rn onpenenn 06BPCKHTe
H AOJDKHOCTHTe Ha YHHBeP3HTeTOT, KaKO H Ha

enHHHUHTe BO HerOBHOT COCTaB H Ha Bpa60TeHHTe
copa60THHLIKHOT HBKJIYHHTeJIHO HaCTaBHHOT,

aAMHHVICTpaTHBHMOT Kanap Ha YHHBep3HTeTOT CO uen
cnpeLIYBaH,e Ha Kopynumja BO alcaneMc1€aTa 3aeAHHUa.

I. YHHBeP3HTeTOT npe3eMa 06BpcKa 3a

cnp0BeAYBaH,e Ha noj1MTHKa Ha Hyna-TonepaHLIHja
KOH Kopynumjaera, ce 06Bp3YBa Aa nocTanyBa

H qecH0, CO HHTerpHTeT H na
HMI-1J1eMeHTHpa CHCTeM Ha 3aL11THTa OA MHTO H

Kopynunja.
YHHBeP3HTeTOT AejcTBYBa BO cornaCHOCT
co 3aKOHCKHTe npormcn KOH rn
BKJIYHYBaær KPHBHLIHHOT 3aKOHHK,
3aKOHOT 3a cnpeLIYBaH,e Ha cyA1,ip Ha

HHTepecH, 3aKOHOT 3a cnpeHYBaH,e Ha
KopyflLIHjaTa, 3aKOHOT 3a 3aUITHTa Ha

yrca>KYBaqvrre, 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
06pa30BaHme H 110A3aKOHCKHTe aKTH

AOHeceHH BP3 OCHOBa Ha HHB, KaKO H

apyrHTe 1103HTHBH011PaBHH nponmcm, a

aejcTBYBa cornacH0 HajA06pHTe neJIOBHH
npaKTHKH H HajBHCOKHTe

YHHBeP3HTeTOT norrHKHYBa aHOHHMHO
npnjaBYBaH,e Ha cnyqaHTe Ha Kopynunja.
CHTe KOH ce 0AHecyBaaT I-la

Ha TIOTeHuHjaJIHa Kopynunja,
ke 6MAaT npocneneHH co noce6H0
BHHMt1HHe H HCTIdTe HaBpeMeH0 H 1_xeJIOCHO

ke 6mnarr AOCTaBeHH no Hanne-,KHHTe

AP)1€aBHH opraHH.
YHHBeP3HTeTOT He cMee na ldMa

„MajKa Tepega•• BO CKOIIje

OJil)rej

Né bazé te nenit 103 paragrafi I pika 8 dhe neni 34
paragrafi I te Ligjit per Arsimin e Larte ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé" nr. 82/18 dhe

"Gazeta Zyrtare e Republikes se Maqedonise sé
Veriut" nr. 178/21), Senati i Universitetit ''Nene
Tereza" né Shkup, né mbledhjen e mbajtur me date

02.09.2024 solli köté:

POLITIK PÉR PARANDALIMIN E
KORRUPSIONIT NÉ UNIVERSITETIN

"NÉNÉ TEREZA" NÉ SHKUP

Qöllimi i kétij dokumenti éshté té pércaktojé detyrat

dhe kompetencat e Universitetit dhe njésité ne
perbérjen e saj dhe stafit, duke pérfshirö
mésimdhénien, bashképunétoréve dhe stafit
administrativ te Universitetit per te parandaluar
korrupsionin né komunitetin akademik.

l. Universiteti merr persiper te zbatoje nje
politiké te zero-tolerances ndaj korrupsionit,
detyrohet té veprojé me profesionalizém dhe

ndershmeri, me integritet dhe per te zbatuar njé
sistem té mbrojtjes kundér ryshfetit dhe

korrupsionit.
Universiteti vepron né pérputhje me
legjislacionin pérfshin Kodin Penal,
Ligjin Pér Parandalimin e Konfliktit té

interesit, Ligji per Pengimin e Korrupsionit,

Ligji per Mbrojtjen e Denoncuesve, Ligii Pér
Arsim te Larte dhe aktet nénligjore té

miratuar ne pajtim me to, dhe rregullat
ligjore pozitive ne perputhje me praktikat me
te mira tö dhe me standardet mé te lana
profesionale.

Universiteti inkurajon denoncim anonim te

rasteve té korrupsionit.
Té gjitha informatat Clé kané té béjné me
denoncimin e korrupsionit té mundshém do
te ndiqen me kujdes té veganté dhe do te

dorézohet tek autoritetet plotésisht dhe ne
afat té duhur.

Universiteti nuk duhet te kete nje qasje
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ceneKTHBeH npncTan BO nornen Ha
111)HjaBHTe ga Kopynumja, KaKO H KOH 6HJ10

KOH npmjaBH 3a 6HJ10 Koe He3aKOHHTO
OAHeCYBaFbe.

2. YHHBeP3HTeTOT e nocBeTeH KOH npHMeHa Ha
HajBHCOKHTe CTaHnaPAH Ha OTBOPeHOCT,
UHTerPHTeT H OArOBOPHOCT. CB0jaTa AejHOCT ja
H3BpLLIY'Ba onr0BOPH0 H OTqeTHO, BP3 OCHOBa Ha

3aKOHHTe H CTaTYT0T Ha YHHBeP3HTeTOT, KaKO H

ETHMKHOT KOAeKC Ha YHHBeP3MTeTOT.
Jlnuarra KOH npunaÉaaT Ha I-laCTaB1-1HOT,

copa60THHt1KHOT H aAMHHHCTpaTHBHPIOT
Kanap Ha YHHBeP3HTeTOT ce oqeKYBa Aa
mejcTBYBaaT BO paMKwre Ha cneAHHTe
CTaHÅapÅH:
- He CMeaT na 6apaaT (l)HHaHCHCKa HJIH

Apyra KOPHCT 3a YHHBeP3HTeTOTnnm ga
ce6e JIHMHO npercy mena Ha Kopynunja ld

MHTO•,
- He cMeaT Aa npHMaaT (l)HHaHCHCKa WIH

Apyra KOPHCT 3a YHHBeP3HTeTOT 3a
ce6e JIHLIHO Koja 6m 3Haqena Kopynunja
VIJI" MHTO•,
- He CMeaT na 6HAaT BKJ1yqeHH BO 6mno

urro npeTcTaBYBa KPHBVIHHO meno;
HMaaT 06BPCKa ma ru npujaBaT cvrre

COMHHTeJIHH OAHeCYBaH,a OA qneH Ha

HaCTaBHHOT HJIH COPa60THHLIKHOTKamap
OA cTpaHa Ha aAMHHHCTpaTHBHHTe

CJIY)K6H Ha YHHBeP3HTeTOT',
- He cMee ma ce cnyxaT co H3Ma,Ma WIH

npyro HeCOBeCHO VIJI" HeMopaJIHO
OAHecyBaH,e, H

Mopa aa pa60TaT BO cornacHocT co
npaBHJ1aTa ld perynaTHBaTa 3a nonapol-1H

Ha YHHBeP3HTeTOT.
Bpa60TeHHTe Ha YHHBeP3HTeTOT MO)1€e Aa
111)HMaaT nonapouH caM0 AOKOJIKY Toa He e

CIIPOTHBHO CO 3aKOH H caM0 LOKOJIKY
npercy I-IMB TpeTa cTpaHa HeMa HaMepa na
BJIHjae BP3 AOI-1ecyBaH,e Ha 0AJIYKa BO
Hej3HHa KOPHCT na 6HAe BO 3aMeHa ga

onpenerqa ycnyra CJIHLIHO.

Ilonap0UH KOH ce YCJIOBeHH co
npoTHBBpeÅHOCT M/HJIH npoTHBycnyra KOH

TpeTaTa cTpaHa, OAHOCHO [10BJ1eKYBaaT

06BPCKa Ha Bpa60TeH Ha YHHBeP3HTeTOT
ma name HeL11TO BO KOPHCT Ha TpeTa cTpaHa,

BO CK011je
!niversiteti "Néné Terera" né Shkup

bp.:xr,

selektive ndaj akuzave per korrupsion, si dhe
ndaj Qdo akuzé Pér gdo sjellje te paligjshme.

2. Universiteti éshté i perkushtuar né zbatimin e

standardeve mé té larta té qiltérsisé, integritetit dhe
pergjegjesisö.Veprimtariné e vet e kryen me
sinqeritet dhe pergjegjesi, né bazé te ligjeve dhe
Statutit té Universitetit, si dhe Kodit té Etikés té

Universitetit.
i pérkasin stafitNga personat Clé

mésimdhenés, bashképunétor dhe
administrativ té Universitetit pritet té

veprojnesipas standardeve té méposhtme:

- nuk duhet te kérkojné pérfitime financiare

ose pérfitime té tjera Pér Universitetin ose
Pér veten pérmes akteve te korrupsionit dhe
ryshfetit;

ata nuk duhet te marrin pérfitime
financiare ose perfitime té tjera per
Universitetin ose Pér veten qé do té

perbéjné korrupsion ose ryshfet;
- nuk duhet te pérfshihen né asnjé formé,
veprimtari ose akt qé pérbén krim;

- kané detyrimin te denoncojné te gjitha
sjelljet e dyshimta nga njé anétar i stafit te

mesimdhénies ose bashképunimit ose nga
shérbimet administrative té Universitetit;

nuk duhet té pérdorin mashtrime ose
sjellje té tjerajoetike ose imorale, dhe

duhet té punojnö né pérputhje me
rregullat dhe rregulloret Pér dhuratat ne
Universitet.

Punonjésit e Universitetit mund té pranojé•

dhurata vetém nése ajo nuk éshté né
kundérshtim me ligjin dhe vetém nése
nepermjet tyre njé palé e treté nuk ka
ndérmend per te ndikuar vendimin ne favor
te saj, ose te jeté njé zévendésim per njé
sherbim te caktuar apo te ngjashme.

• Dhurata qé jane te shkaktuara nga kundér-
vlera dhe/ose kundér-shérbimi palés se
treté, ose terheqin detyrim per njé
punonjés te Universitetit per té dhéné diqka
per te miren e njé pale te trete, per té
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UNIVERSITETI TEREZA" NÉ SHKUP
"MAJKA TEPE3A" 80 CKO[IJE

"MOTHER TERESA" UNIVERSITY IN SKOPJE

na BeTV1 Heurro BO KOPHCT Ha TpeTa cTpaHa
WIM na HanpaBH Heurro BO KOPHCT Ha

TpeTa cTpaHa wro VIHaKY He 6M cMeen Aa
ro nane, Be-rm HJIH HanpaBH, He ce

A03BoneHH.
YHHBeP3HTeTOT VINta 06BpcKa aa HM

06e36eAH MO)KHOCTH Ha cTyneHT1,rre,

Bpa60TeHHTe H npyrvl IIHua ga 3aUITHTeHO
BHaTpeUIHO

3a11JTHTeH0 npHjaBYBaH,e
npHjaBYBaH,e co Koe ce npeHecyBa
pa3YMH0 corv1HeBaH,e WIH C03HaHme
Aerca e H3BPLneHO, ce H3BPL11Y'Ba WIH e
BepojaTH0 aerca ke ce H3BPUIH Ka3HHBO
VIJIH Apyro He3aKOHHTO HJIH

HeA03B011HBO nocera11YBaH,e co Koe ce
110BpeAYBa MJIH 3arp03YBa jaBHHOT

HHTepec.
Ce 3a6paHYBa OTKPHBaH,e HJIH

OB03M07KYBaH,e OTKPMBaH»e Ha
VIAeHTHTeT Ha YKa)KYBaq, OCBeH Kora

Toa ce 6apa co cyAcrca OAJIYKa.
OBJ1aCTeHOT0 JIHue 3a npneM Ha
npHjaBH OA yrca)KYBaLIH e AOII>KHO na

3a111THTH nonaT011HTe 3a
np1djaBYBaL10T, OAHOCHO nona-roume
BP3 OCHOBa Ha KOH MO)1€e na ce 0TKpme
VIAeHTHTeTOT Ha npHjaBYBaqoT, OCBeH
aK0 npHjaBYBaqoT ce cornacH Ha

OTKPHBaH,e, cornacH0 3aKOHOT.
4. YHHBeP3VlTeTOT H3pa60TYBa

HM11J1eMeHTHpa CHCereM 3a neTercrnpaH,e H

npHjaBYBaH,e Ha Kopynunja.
• YHHBep31rreT0T ro pa3BHBa OBOj

copa60TKaCHCTeM BO co
HaÅBopeL11HH nnua KOH HMaaT
noce6HH
peBH30PCKH
Y HHBeP3wreTOT npe3eMa
110BpeMeHH peBH3HM Ha CHCTeMOT
KOH ke 6mna•r cnp0BeAYBaH1,i OA

HaABopeUlHH nnua.
5. YHHBeP3HTeTOT copa60TYBa co
MeAHY'MH-re co uen 06e36eAYBaH,e Ha

OTBOPeHOCT H TpaHcnapeHTHOCT Ha cB0jaTa
pa60Ta. YHHBep31rreTOT Ha3HaqyBa
noce6H0 JIHue Koe e 0BnacmeH0 3a

KOMYHHKaUHja CO MeAHYMHTe BO HMe Ha

YHHBeP3HTeTOT.

Yl•nmepgnter „MajKa Tepe•a" no Cmnje
Universiteti "Nüné Tereza"né Shkup
lip. Nr.

o:u'Pre.i

premtouar diqka né favor té njé pale te trete
ose te beje digka né favor té njé pale te

treté nuk lejohet te jep premtoje ose
béje, nuk lejohen.

3. Universiteti ka detyrimin te ofroje mundési
per studentet, punonjesit dhe té tjerét Pér
denoncim te brendshem té mbrojtur.

Denoncimi i mbrojtur eshté denoncim
Clétransmeton dyshim te arsyeshém ose
njohuri éshté béré, ekzekutohet ose
ka te ngjaré per te kryer sjelljen
kriminale ose perndryshe té paligjshme
ose té papranueshme qé shkel apo
kércénon interesin publik.

Ndalohet zbulimi ose mundésimi i

zbulimit te identitetit té udenoncuesit,
perveg kur kérkohet nga njé vendim
gjykate. Personi i autorizuar per
pranimin denoncimeve ngae
denoncuesit éshté i detyruar Pér té

mbrojtur té dhénat e denoncuesit, dmth
te dhénave mbi te cilat mund te

zbulohet identiteti i denoncuesit, me
pérjashtim nése denoncuesi pajtohet

me zbulimin ne pérputhjeme Ligjin.

4. Universiteti zhvillon dhe zbaton njé
sistem per zbulimin dhe denoncimin e
korrupsionit.

• Universiteti zhvillon kété sistem né
bashképunim me persona
jashtém qe kané kualifikime
posaqme profesionale dhe

auditimit.
• Universiteti ndérmerr kontrolle

herépashershme té sistemit
administrohen nga persona
jashtém.

té

té

te

qé
té

5. Universiteti bashképunon me mediat Pér
te siguruar transparencen e punés sé saj.
Universiteti emeron nje person te vegante i

cili éshte i autorizuar te komunikoje me
mediat né emér te Universitetit.
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UNIVERSITETI "NÉNÉ TEREZA" NÉ SHKUP
YHMBEP3VlTET "MAJKA TEPE3A" BO CKOTIJE

'MOTHER TERESA" UNIVERSITY IN SKOPJE
uNT

6. YHHBeP3HTeTOT UenoCH0 rn npHMeHYBa
MexaHH3MHTe 3a ocTBapyBaH,e Ha npaB0T0
ga cn060neH npncTan no OA

jaBeH KapaKTep. CJ1060neH npmcman AO

on jaBe1-1 KapaKTep HMaaT
cprre npaBH1d H (t)H3HHKH nmua.
7. YHHBeP3HTeTOTcnp0BeAYBa TPeHHH3H

3a CBOHTe BPa60TeHHCO nen HVIBHa 06YKa
3a 3a1103HaBaH,e co MexaHH3MHTe 3a

cnpaBYBaH,e co Kopynuwja H 3ar103HaBme
CO HHBHHTe 06BPCKH BO TaKBHTe
OKOJIHOCTH.

I-lenTa Ha TPeHVIH3HTe e
Bpa60TeHHTe Ha YHHBeP3HTeTOT: ma

3a1103HaaT CO COOABeTHHTece
oc06eH0npormcl,l,3aKOHCICH

nponncvne OA KPHBHHHOTO npaB0 M

nponmcHTe 3a 3aL1.1THTa Ha YK&KYBaqw,
Aa MO)Ke na rm

3Haume Ha Kopynumja H MHTO•, na
MO)1€e Aa npe3eMaT nejcTBHja co nen
na H36erHaT H cnpeqaT MHTO m
Kopynuuja; na ce 3ar103HaaT co
eTP1qK1dTe npaBHJ1a 3a nocTanyBaH,e Ha

„Main•a no Crouje
'niversiteti

'

•Néné Terera" né Shkup
bp.,GNr.

OJ/lh•ej

plotésisht6. Universiteti zbaton

mekanizmat Pér ushtrimin e te drejtés per
qasje te liré né informatat publike. Qasja e
liré ne informacionin publik éshté né
dispozicion té te giithe personave juridiké
dhe fiziké.
7. Universiteti zhvillon ushtrime per
punonjösit e saj né ményre qe t'u sigurojé
atyre trajnime né njohjen e mekanizmave
per pérballimin me korrupsion dhe njohjen
e detyrimeve te tyre né rrethana te tilla.

• Qellimi i trajnimeve per punonjesit e

pa60THOTO MeCTO.
keTpeHHH3HTe ce •

universitetit: per te njohur rregullat
veganérishtpérkatése ligjore,

rregulloret té ligjit penal dhe
rregulloreve per mbrojtjen e

denoncuesve, té jené né gjendje té

identifikojné shenjat e korrupsionit

dhe ryshfetit, te mund té marrin
ti shmangur dhemasa per

ryshfetin dheparandaluar
korrupsionin, té njihen me rregullat
etike Pér te vepruar né vendin e

punés.
Trajnimet do té realizohen te paktén

njé here ne vit. Materialet per
trajnimet qé do té pérgatiten

posaqérisht do te jene né
dispozicion né faqen e internetit té

Universitetit.

Haj MUIKY eAHaL11peaJIH3HpaaT
MaTepHjaJIHTe 3aromH111H0.

TPeHHH3HTe KOH ke 6mna-r noce6H0
nonrOTBeHH, ke 6HÅaT AOCTam-1H Ha

HacerpaHH1_ta-raldHTePHeT
YHHBep3HTeTOT.

8. OpraH0T Ha ynpaBYBaFbe Ha
Tpe6a ma pa3BneYHHBeP31dTeTOT

KanaupneTH 3a paH0 npe1103HaBaH,e Ha

3HaUH Ha nojaBH Ha MHTO H KopynuHja (Ha

npHMep: Bpa60TeH qecT0 KOPHCTH OAMOPH

H naTYBa Ha crca17H AeCTHHaUHH, Bpa60TeH

BO KPaTOK nepH0A vma CTeKHaTO noroneM
HMOT HJIH Apyrvl CTBaPH CO ronelMa

BPeAHOCT, BPa60TeHHOTqecT0 OCTaHYBa
caM Ha pa60Ta no pa60TH0 BpeMe 3a

Bpa60TeHMOTBH}CHAH,BpeMe
H36erHYBa na onroBopm Ha npamar-ba H

mane 06jacHYBaH,a Kora Toa ro 6apa
HaynpaBYBaH,eHaopraH0T

YHHBeP3HTeTOT).
3a ompeneHH aKTMBHOCT1d KOH

npeÅH3BHKYBaaT noroneM cTeneH Ha

8. Organi qeverisés i universitetit duhet té

zhvillojé kapacitete Pér njohjen e hershme
té shenjave té ryshfetit dhe korrupsionit

(per shembull: njé punonjes shpesh pérdor
pushimet dhe udhétimet ne destinacione te

shtrenjta, njé punonjésper kohé te shkurtér

ka fituar prone me te madhe ose sende té

tjera me vleré té madhe , punonjési shpesh
mbetet i vetmuar né puné pas oréve ose
gjaté fundjavave, punonjési shmang
pérgjigjen né pyetje dhe jep shpjegime kur

kérkohet nga organi i qeverisjes sé
Universitetit).

• Pér disa aktivitete qé shkaktojné
shkallé mé te larté té rrezikut dhe qé
kané potencial Pér korrupsion,
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PV13HK H KOH VIMaaT r10RHLIHjaJ1 3a
Kopynunja, 110Tpe6H0 e

YHHBeP3HTeTOTna pa3BHe noce6HH
MexaHH3MH Ha HHBHO cneneH,e H

KOHTPOna BKJIYHYBajkvt:
- FIOCTa11KHTe ga jaBHH Ha6aBKH Ha

CTOKH H ycnyrH, KaKO H noroneMH
rpane>KHH KYTIY'BaH,e M

0TyfrYBaH,e Ha HeÅBVDKHOCTH',
- Bpa60TYBaH,e Ha HOBH JIHUa•,

ElpmcTa11 no K0M11jyrepcKa Mpenca,
MeHalJN1eHTco nonaerouw,
- (bMHaHCHCKH TPaHcaKUMH;

rpaHTOBH H annuumpaH,e Ha
npoercrw,

HHTene1cryaJIHa coriCTBeHOCT H

AOBePJIHBH
- IlpmeM Ha ceryneHTW,
- Ycnyrld KOH ce Hyna•r Ha TPeTH
JIHLta•, H

Ilpouec Ha MeHa1JHPaH,e CO
HaABopeL.UHH JIVIUa.

9. YHHBeP3HTeTOT npe3eMa aKTHBHH
MePKH ga BKJIYHYBa}be Ha COAPKHHH
110BP3aHH co cnpeqymu-be Ha KopynumjaTa
BO CTYAHCKHTe H npeAMeTHHTe nporpaMH.

I'13pa60THJ1/Punoi: K.S.
On06pHJ1/Miratoi: y.

YHJIRepM11er „MajKa Tepega" BO CK011je
Universiteti "Nene Tereza"né Shkup
bp./Nr.
ox'lhej

te zhvillojéUniversiteti duhet

mekanizma te posaqém per
monitorim dhe kontrollim, duke
perfshire:

Procedurat Pér prokurimet
publike té mallrave dhe shérbimeve,
si dhe Pér aktivitetet me te médha
ndértimtare, blerjen dhe shitjen e
pasurive té paluajtshme;
- Punésimi i personave té rinj;

Qasja né rrjetin kompjuterik,
menaxhimi i te dhénave;
- Transaksionet financiare;
- Grante dhe aplikim né projekte;

dhePronésia intelektuale
informacioni konfldencial;
- Pranimi i studentéve;
- Shérbimet e ofruara paléve te treta;
dhe
- Procesi i menaxhimit me personat e
jashtém.

9. Universiteti ndérmerr masa aktive per té
perfshiré pérmbajtje ne lidhje me
parandalimin e korrupsionit né programet e
studimit dhe léndéve.

IIpeTcenarreJ1Hace aT /Kryetar i Senatit,

Piot.dtizoranGacovski /

FIPO(I). A-p 90paH raUOBCKH
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